
Reggio Emilia, lì 07/11/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2023/073

Estensore: Arch. Fabio Mussini

OGGETTO: Affidamento Bando Regionale “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”
per fornitura e posa di 2 cabine a rotazione per disabili presso la piscina “Ferretti-
Ferrari”  e  fornitura  ausili  per  disabili  presso  le  piscine  “Ferretti  Ferrari”,  “De
Sanctis” e “Dall’Aglio” a Reggio Emilia
Codice CIG Z953D0F8CB;
Codice CIG Z053D0F933;

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Affidamento Bando Regionale “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”
per fornitura e posa di 2 cabine a rotazione per disabili presso la piscina “Ferretti-
Ferrari”  e  fornitura  ausili  per  disabili  presso  le  piscine  “Ferretti  Ferrari”,  “De
Sanctis” e “Dall’Aglio” a Reggio Emilia
Codice CIG Z953D0F8CB;
Codice CIG Z053D0F933;

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 723/15
del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168
del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 124.731
del 07/02/2022;

 che con Deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa
che  regolamenta  i  rapporti  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  la  Fondazione  per  lo  Sport,
implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili,  tra cui alcuni impianti
sportivi  di  proprietà comunale,  come modificato ed integrato con Deliberazione di  G.C.  n.
20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015;

 che con Provvedimento del  Presidente acquisito  in atti  al  n.  di  Prot.  2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio
2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

3



Premesso:

 che,  come  da  Protocollo  d’intesa  attualmente  in  vigore,  che  regolamenta  i  rapporti  tra  il
Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport, approvato con Deliberazione di G.C. n.
22594/291 del 7/11/2007, modificato ed integrato con Deliberazione di G.C. n. 20862/218 del
06/11/2012  e  successivamente,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  80  I.D.  del  30/04/2015,  tra  gli
impianti  sportivi  affidati  dal  Comune di  Reggio Emilia  alla  Fondazione per  lo  Sport  sono
comprese anche la piscina “Ferretti-Ferrari” sita in via Melato n. 2/D, la piscina “S. De Sanctis”
sita in via Gattalupa 3/A e la piscina “Dall’Aglio” sita in via Filippo Re n. 2/C, tutte a Reggio
Emilia;

 che, come da Determinazione Dirigenziale n. 2022/045 del 07/10/2022 dal titolo “Modifiche al
Contratto  di  Concessione  delle  piscine  “Ferretti-Ferrari”  comprensive  di  adeguamento
tariffario  ISTAT,  revisione  del  Piano  Economico  Finanziario  e  conseguente  prolungamento
della durata della Concessione per ulteriori anni 2 (due) e autorizzazione alla riduzione degli
orari di apertura. CIG originario: 7782975A24” la piscina “Ferretti Ferrari” è affidata a Nuova
Sportiva s.s.d. a r.l. – via Veneziani n. 36 - 44124 - Ferrara (Fe) – C.F. e P.IVA 01629200385, e ciò
fino al 09 agosto 2026;

 che, come da Determinazione Dirigenziale n. 2023/009 del 02/02/2023 dal titolo “Modifiche al
Contratto di appalto del servizio di gestione ed eventuale uso della piscina “Sante de Sanctis”
sita a Reggio Emilia in Via Gattalupa n.  5,  comprensive di  revisione del  Piano Economico
Finanziario e prolungamento della durata dell’affidamento per ulteriori  mesi 18 (diciotto) -
CIG: Z6839C6684.”, la piscina “De Sanctis” è affidata all’Associazione Temporanea d’Impresa
composta da Equipe Sportiva s.r.l. SSD con sede in viaTamburini n. 5 – 42122 Reggio Emilia –
C.F. e P. IVA 02589590351 e da Kinema s.r.l. con sede in viaTamburini n. 5 – 42122 Reggio
Emilia – C.F. e P. IVA 02623920358, e ciò fino al 30/06/2025;

 che, come da Determinazione Dirigenziale n. 2023/050 del 23/08/2023 dal titolo “Affidamento in
appalto del servizio di gestione ed eventuale uso dell’impianto natatorio “Mattia Dall’Aglio”
sito  in Via Filippo Re n.  2/C – Reggio Emilia  per  il  periodo 15/09/2023 –  30/06/2024.  CIG:
ZC13C3E39B” la piscina “Dall’Aglio” è affidata a Gisport S.r.l., con sede in Via Terrachini n. 44,
C.F. e P. IVA 02472160353, e ciò fino al 30/06/2024;

 che la Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia ha collaborato con il Comune di
Reggio Emilia per il Bando Regionale “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” ai
sensi  del  DGR  ER  507/2022  che  prevede  degli  interventi  per  i  servizi  in  ambito  sportivo
riguardanti l'acquisto o il noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto da concedere in
comodato  d'uso  gratuito  alle  società  sportive  dilettantistiche,  purché  abbiano  come  fine
statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle persone
con  disabilità,  oppure  siano  in  grado  di  documentare  di  svolgere  tali  attività  pur  se  non
espressamente indicate tra le finalità statutarie, per un importo finanziato complessivo pari a €

4



18.713,94, oltre IVA, per totali € 22.831,00, IVA compresa, eventualmente integrabili con risorse
proprie della Fondazione;

 che  la  Fondazione  ha  ritenuto  prioritario,  anche  seguendo  gli  indirizzi  del  Bando  e  dopo
appositi  incontri  con  le  società  sportive  che  si  occupano  di  favorire  la  partecipazione  e
l’avviamento allo sport di persone diversamente abili, provvedere a realizzare nuovi spogliatoi
per persone diversamente abili presso gli spogliatoi maschile e femminile della vasca da 50 mt
presente all’interno della piscina “Ferretti-Ferrari” e provvedere all’acquisto di attrezzature e
ausili per diversamente abili per le 3 attuali piscine comunali;

Pertanto:

 a  seguito  di  sopralluoghi  effettuati  presso  la  piscina  “Ferretti-Ferrari”  con  i  tecnici  della
Fondazione e CRIBA – ER (Centro Regionale d’Informazione sul Benessere Ambientale), la cui
finalità  primaria  è  individuare  le  soluzioni  più  efficaci  e  idonee  per  accrescere  i  livelli  di
accessibilità e fruibilità del territorio per realizzare lo scopo ultimo del benessere ambientale, e
CERPA Italia  Onlus  (Centro Europeo Ricerca  e  Promozione dell'Accessibilità),  il  cui  scopo
principale è contribuire alla promozione della cultura dell’inclusione sociale, contrastando la
discriminazione e la marginalizzazione di qualsiasi individuo, al fine di migliorare la qualità di
vita,  l’accessibilità,  fruibilità  ed  usabilità  degli  ambienti,  è  stata  individuata  la  soluzione
architettonica più adeguata per la realizzazione dei nuovi spogliatoi per persone diversamente
abili in n. 2 cabine a rotazione, realizzate con pareti modulari, di dimensioni interne pari a a
150x235 cm, con seduta di profondità 50 cm e porta di larghezza 90 cm, ognuna da realizzare al
posto di 2 cabine a rotazione esistenti;

 sempre a seguito dei sopralluoghi eseguiti e tenendo conto delle indicazioni ricevuto da CRIBA
– ER e CERPA Italia Onlus, in base alle richieste da loro avanzate a varie ditte di proposte
progettuali esecutive atte a realizzare le cabine a rotazione, è stata individuata l’impresa con la
migliore soluzione realizzativa delle cabine stesse nell’impresa GES Group s.r.l., con sede in via
Dell’Industria n.  20 – 37014 – Castelnuovo del  Garda (VR),  C.F.  e  P.IVA 02809270230,  alla
quale, ai sensi dell’art. 50 co. 1 let. b del D.Lgs 36/2023, essendo in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stato richiesto un
preventivo per la realizzazione dei due spogliatoi;

 l’impresa GES Group s.r.l., ha presentato un preventivo di importo pari a € 7.978,91, oltre IVA,
per la fornitura e posa delle pareti modulari per la realizzazione di n. 2 cabine a rotazione
presso  la  piscina  “Ferretti-Ferrari”  con  le  caratteristiche  individuate  nel  punto  sopra  in
laminato plastico stratificato (HPL), comprensivo della fornitura delle maniglie libero/occupato
a spinta e appendini e dello smontaggio delle cabine a rotazione esistenti;

 per la fornitura di attrezzature e ausili per disabili per le 3 piscine comunali la Fondazione, a
seguito  della  consultazione  con  i  Gestori  delle  piscine  per  comprendere  le  esigenze  e  la
necessità di fornitura di ausili, ha richiesto un preventivo per la fornitura degli ausili, ovvero

5



lettini tipo terapia a due sezioni e sedie comode da doccia, all’azienda Omega Ausili s.r.l., con
sede in via Melissa n. 5/A - 42123 - Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02797850357, e all’azienda
Ortopedia Olivi s.r.l., con sede in Largo Giambellino n. 5 - 42124 - Reggio Emilia, C.F. e P.IVA
01458280359, ai sensi dell’art. 50 co. 1 let. b del D.Lgs 36/2023, essendo aziende in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 entrambe le aziende hanno presentato i relativi preventivi per la fornitura delle attrezzature e
degli ausili ma che, a seguito della specifica della dimensione massima dei lettini tipo terapia
installabili presso la piscina “Ferretti-Ferrari” a causa delle dimensioni interne degli spogliatoi
diversamente  abili  esistenti  in  muratura  minori  delle  dimensioni  dei  lettini  proposti  da
entrambe le aziende, la sola Omega Ausili s.r.l. ha la possibilità di fornire lettini tipo terapia
personalizzati con dimensioni adeguate ad essere installati negli spogliatoi esistente;

 la fornitura di attrezzature e ausili per disabili per le 3 piscine comunali proposta dall’azienda
Omega Ausili s.r.l. è di importo pari a € 7.120, oltre IVA, comprensivo della fornitura di n. 4
sedie comode, di cui n. 3 per la piscina “Ferretti-Ferrari” e n. 1 per la piscina “De Sanctis”, della
fornitura di n. 2 lettini in legno, di cui 1 per la piscina “Ferretti-Ferrari e n. 1 per la piscina
“Dall’Aglio”,  della  fornitura  di  n.  2  lettini  in  legno personalizzati  per  la  piscina  “Ferretti-
Ferrari” e della fornitura di n. 1 lettino professionale per visita medica elettrico con ruote per la
piscina “De Sanctis”;

Dato atto:

 che l’art.  50,  comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 consente l’affidamento diretto fino ad €
140.000,00  per  servizi  e  forniture  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 che  nella  scelta  degli  operatori  economici  degli  affidamenti  oggetto  del  presente  atto  si  è
rispettato il principio di rotazione, in analogia a quanto indicato dalle Linee Guida ANAC n. 4;

 che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, è individuato
nella  persona dell’arch.  Fabio  Mussini,  Funzionario  tecnico  della  Fondazione per  lo  Sport,
iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Reggio Emilia al n. 744 e che il medesimo ha
attestato, con nota agli atti della Fondazione a Prot. n. 2023/00054/I del 07/11/2023, che il costo
degli affidamenti oggetto del presente atto sono congrui e in linea con le quotazioni di mercato
per forniture analoghe;

 che all’intervento, nel suo complesso, è stato assegnato il CODICE CUP: J84J23001030005

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N.
136/2010,  come  modificato  con  D.L.  N.  187/2010  convertito  in  legge  N.  217/2010,  agli
affidamenti  oggetto  del  presente  atto  sono  attribuiti  i  seguente  codici  CIG,  suddivisi  per
categorie merceologiche:

6



- Fornitura e posa di 2 nuove cabine a rotazione per disabili: Codice CIG Z953D0F8CB;
- Fornitura di ausili per disabili: Codice CIG Z053D0F933;

 che  il  dettaglio  e  l'iter  degli  affidamenti  oggetto  del  presente  atto  saranno  appositamente
comunicati  e  ratificati  nel  prossimo  Consiglio  di  Gestione  della  Fondazione  e  che
antecedentemente ai pagamenti delle varie singole fatture, verranno attivati e verificati  con
esito positivo i controlli sui requisiti generali e morali dei vari operatori economici interessati,
ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

 che i relativi contratti, a seguito di esito positivo di verifica ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023,
saranno perfezionati a mezzo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e che fin da ora ci si riserva di attivare i verbali di
consegna in via d'urgenza, che verranno redatti ai sensi e con le motivazioni addotte art. 17, co.
9 del D. Lgs. n. 36/2023;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni ampiamente contenute in premessa:

1) di affidare la fornitura e posa delle  pareti  modulari  per la  realizzazione di  n.  2  cabine a
rotazione presso la piscina “Ferretti-Ferrari”, di dimensioni interne pari a a 150x235 cm, con
seduta di profondità 50 cm e porta di larghezza 90 cm, in laminato plastico stratificato (HPL),
comprensivo  della  fornitura  delle  maniglie  libero/occupato  a  spinta  e  appendini  e  dello
smontaggio delle cabine a rotazione esistenti all’azienda  GES Group s.r.l.,  con sede in via
Dell’Industria n. 20 – 37014 – Castelnuovo del Garda (VR), C.F. e P.IVA 02809270230, per un
importo pari a € 7.978,91, oltre IVA;

2) di affidare la fornitura di n. 4 sedie comode, di cui n. 3 per la piscina “Ferretti-Ferrari” e n. 1
per la piscina “De Sanctis”, la fornitura di n. 2 lettini in legno, di cui 1 per la piscina “Ferretti-
Ferrari e n. 1 per la piscina “Dall’Aglio”, la fornitura di n. 2 lettini in legno di dimensioni
personalizzate per la piscina “Ferretti-Ferrari” e la fornitura di n. 1 lettino professionale per
visita medica elettrico con ruote per la piscina “De Sanctis” all’azienda Omega Ausili s.r.l.,
con sede in via Melissa n. 5/A - 42123 - Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02797850357, per un
importo pari a € 7.120,00, oltre IVA;

3) di nominare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e D.L. l’arch. Fabio Mussini,
Funzionario  tecnico  della  Fondazione  per  lo  Sport,  iscritto  all’Albo  degli  Architetti  della
Provincia di Reggio Emilia al n. 744;

4) di dare atto che la spesa complessiva degli affidamenti oggetto del presente atto è pari ad €

7



15.098,91,  oltre  IVA, ,  che  sarà  completamente  rimborsato  dallo  stanziamento  del  Bando
Regionale , e che pertanto è disponibile un credito residuo del Bando previsto dal DGR ER
507/2022 “Fondo per  l’inclusione delle  persone con disabilità”  pari  a  €  3.615,03,  che sarà
oggetto  di  Determina  Dirigenziale  successiva,  a  seguito  dell’individuazione  di  ulteriori
esigenze;

5) di dare atto che la spesa complessiva, pari ad €  15.098,91, oltre IVA, per un importo totale
pari ad € 18.420,67 IVA inclusa, attualmente trova copertura nel Bilancio di previsione per
l’esercizio 2023 della  Fondazione per lo  Sport,  ma che verrà rimborsato a  rendiconto del
Bando stesso;

6) di  dare  atto  che  all’intervento  nel  suo  complesso  è  stato  assegnato  il  CODICE  CUP:
J84J23001030005;

7) di dare atto che agli affidamenti oggetto del presente atto sono attribuiti i seguenti codici CIG:
a) Fornitura e posa di 2 nuove cabine a rotazione per disabili: Codice CIG Z953D0F8CB;
b) Fornitura di ausili per disabili: Codice CIG Z053D0F933;

8) di disporre che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta
esecuzione delle prestazioni e nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione
della  rispettiva  fattura,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza  formale  e  fiscale  ed  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle  disposizioni  in
materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L.
N. 187/2010, convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i;

9) di provvedere ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla pubblicazione di quanto
dovuto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Fondazione per lo Sport; 

10) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, Deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo
al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli

(documento firmato digitalmente)

8


	IL DIRETTORE

		2023-11-07T14:58:13+0100
	SILVIA SIGNORELLI




